
 

 

  
 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma –  
Tel. 06.5849 2995- 3337 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building, lettera k) 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” 

  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

 

 

Oggetto: Progetto FAMI-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e 

personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”. Atto di conferimento 

dell’incarico individuale di revisore contabile indipendente al dott. Giovanni Colucci 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e 

sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 

criminalità e la gestione delle crisi;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 

2008/381/CE del Consiglio e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del 

Parlamento europeo e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del Consiglio;  

VISTO il Programma Nazionale FAMI, approvato con Decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015 

e successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, C(2017) 5587 del 

14 agosto 2017, C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, C(2018) 8142 del 7 dicembre 2018, C(2019) 

3946 del 21 maggio 2019, C(2019) 9182 del 12 dicembre 2019 e C(2020) 2896 del 04 maggio 

2020;  

VISTI gli artt. 7 e 35 del D.Lgs. n.165/2001; 

CONSIDERATO che il Programma Nazionale FAMI, prevede, nell’ambito dell’Obiettivo 

Specifico 2 “Integrazione / Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building”, tra gli 

interventi la lettera k; 

VISTO l’invito ad hoc prot. n. 3909 del 04/03/2016 con il quale il Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, Autorità Responsabile FAMI ha richiesto al 

MIUR (oggi Ministero dell’Istruzione) un progetto volto a rafforzare le competenze dei dirigenti, 

dei docenti e del personale scolastico in relazione alla multiculturalità, con l’intento finale di 

migliorare la qualità dell’inclusione scolastica nelle scuole ad alta incidenza di alunni stranieri; 

PRESO ATTO che con decreto n. 6238 del 14.04.2016 l’Autorità Responsabile FAMI ha 

approvato la proposta progettuale n. 740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti 

e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”; 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione relativa al Prog. FAMI 740 “Piano pluriennale di 



 

 

 

 
  

 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito      

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale –  Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni 

stranieri”, sottoscritta in data 20 maggio 2016, che ha previsto un finanziamento di € 4.000.000,00; 

VISTO l’Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione relativa al PROG-740 “Piano 

pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di 

alunni stranieri”, sottoscritto in data 23 dicembre 2021 che ne ha riquantificato l’importo in euro 

3.140.345,18 e prorogato la scadenza al 30 giugno 2022; 

VISTO il successivo Accordo modificativo della Convenzione di Sovvenzione relativa al PROG-

740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta 

incidenza di alunni stranieri”, sottoscritto in data 15 giugno 2022 con il quale è stato fissato al 31 

dicembre 2022 il termine delle attività progettuali; 

RICHIAMATO l’art. 5.3 della suddetta Convenzione di sovvenzione che dispone che, al fine di 

snellire le procedure di controllo in capo all’Autorità Responsabile e di prevedere tempi più brevi 

per l’erogazione dei contributi, il Beneficiario debba prevedere una specifica voce di spesa relativa 

ad un revisore indipendente per la verifica amministrativo-contabile di tutte le spese rendicontate e, 

laddove applicabile, una voce di spesa relativa ad un esperto legale per gli accertamenti in merito 

alla corretta applicazione delle procedure di affidamento di incarichi/appalti poste in essere nel 

corso di attuazione del progetto; 

RILEVATO come questa Amministrazione abbia accertato l'impossibilità oggettiva di attribuire 

l’incarico di revisore contabile indipendente ad una risorsa disponibile al suo interno, come da nota 

DGRUF prot. n. 114 del 15 gennaio 2021;  

VISTA la Nota Prot. m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002134.22-

12-2020 di indizione di “AVVISO PUBBLICO” ex art. 7 comma 6 D.Lgs. n.165/2001 “PER IL 

CONFERIMENTO MEDIANTE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA DI INCARICHI PER 

N. 1 REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE E N. 1 ESPERTO LEGALE, PRESSO LA 

DIREZIONE GENERALE PER LO STUDENTE, L’INCLUSIONE E L’ORIENTAMENTO 

SCOLASTICO DEL MINISTERO DELL’ISTRUZIONE A SUPPORTO DEGLI UFFICI COINVOLTI 

NELLA GESTIONE DEL PROGETTO FAMI N.3484/2020 “Porte d’Europa 2020/2021” - 

OBIETTIVO SPECIFICO 2 “INTEGRAZIONE E MIGRAZIONE LEGALE" – OBIETTIVO 

NAZIONALE 3 “CAPACITY BUILDING – LETTERA M) “SCAMBIO BUONE PRATICHE”; 

RILEVATO come la procedura di conferimento incarichi ex art. 7 D.Lgs. n.165/2001 costituisce 

“concorso pubblico volto non all'assunzione di lavoratori subordinati, ma al conferimento di 

incarichi per soddisfare le medesime esigenze delle pubbliche amministrazioni quando alle stesse 

non si possa far fronte con i dipendenti in servizio” (Cons. Stato, Sez. III, 19.05.2020, n. 3191); 

CONSIDERATO l’art. 1 del suddetto “Avviso” abbia stabilito come il revisore contabile 

indipendente individuato in esito alla procedura selettivo-comparativa fosse deputato allo 

“svolgimento di attività, volte, rispettivamente, alla verifica amministrativo-contabile di tutte le 

spese rendicontate”; 

CONSIDERATO come per l’incarico in questione l’art. 3 dell’“Avviso” prevedesse un 

corrispettivo complessivo lordo non eccedente euro 25.000,00 comprensivo di IVA, oneri fiscali, 

previdenziali e assicurativi; 

RILEVATO come la graduatoria finale di merito concernente il profilo “Revisore Contabile 

Indipendente”, approvata con Decreto Direttoriale prot. 570 del 30 aprile 2021 collocasse i 



 

 

 

 
  

 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito      

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale –  Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

candidati ammessi e scrutinati nel seguente ordine: 1° Alfonso Vaianella; 2° Vito Longo; 3° 

Massimiliano Rosignoli; 4° Paolo Castriganò; 5° Giovanni Colucci; 6° Isabella Boselli; 7° Anna 

Maria Rosa, 8° Giuseppe Tallini; 9° Raffaele Buonocore; 

CONSIDERATO come in data 30 giugno 2021 è stato stipulato con il dott. Alfonso Vaianella il 

contratto di prestazione d’opera professionale, m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0001470.30-06-2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale AOODPIT.REG.DECRETIDIP.(R).1043.01-07-2021 con il quale è 

approvato il contratto di prestazione d’opera professionale, di natura autonoma,  sottoscritto tra il 

Ministero dell’istruzione – Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico ed il dott. Alfonso Vaianella, registrato agli atti con prot. n. 1470 del 30/06/2021; 

CONSIDERATO che gli atti inerenti la procedura selettivo-comparativa indetta con Nota Prot. 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002134.22-12-2020 e il contratto 

stipulato col dott. Vaianella hanno superato il controllo preventivo di legittimità da parte della Corte 

dei Conti (cfr. Nota CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0038977 - Uscita - 27/07/2021 

– registrazione 26.07.2021, n.2194); 

VISTO l’art. 8.4 dell’“Avviso” indetto con Nota Prot. m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI 

DIPARTIMENTALI.R.0002134.22-12-2020, secondo cui “L’Amministrazione, ove se ne 

presentasse la necessità, si riserva la facoltà di utilizzare le graduatorie finali della presente 

selezione anche per l’attivazione di incarichi di collaborazione aggiuntivi o sostitutivi o per la 

copertura di analoghi profili. Le graduatorie avranno una validità di 24 mesi dalla loro 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione”; 

CONSIDERATI la graduatoria di cui al Decreto Direttoriale prot. 570 del 30 aprile 2021 ed i 

candidati già individuati per l’espletamento di analoghi incarichi; 

RITENUTO di dover procedere, con riferimento al PROG-740 “Piano pluriennale di formazione 

per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”. 

all’individuazione di un revisore contabile indipendente chiamato ad effettuare la verifica di: i) tutti 

i documenti giustificativi originali relativi ad ogni voce di rendicontazione, al fine di verificarne la 

pertinenza con la documentazione progettuale; ii) l’esattezza e l’ammissibilità̀ delle spese in 

relazione a quanto previsto dalla legislazione nazionale e comunitaria e dai principi di contabilità 

pubblica in materia; 

RILEVATO come la graduatoria di merito approvata con Decreto Direttoriale prot. 570 del 30 

aprile 2021 sia allo stato tuttora valida ed efficace e sia possibile procedere allo scorrimento della 

stessa; 

RILEVATO come le attività che sarà chiamato a svolgere il revisore contabile indipendente con 

riguardo il PROG-740 siano da ricomprendersi negli “analoghi profili” di cui all’art. 8.4 

dell’“Avviso” indetto con Nota Prot. m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI 

DIPARTIMENTALI.R.0002134.22-12-2020 – trattandosi di attività di verifica amministrativo-

contabile delle spese rendicontate nell’ambito di un progetto europeo finanziato con Fondi FAMI;  

CONSIDERATO come con Nota Prot. m_pi.AOODPIT.REGISTRO UFFICIALE.U.0003387.19-

10-2022 questa Amministrazione abbia chiesto al dott. Giovanni Colucci, quinto classificato della 

graduatoria di merito della selezione indetta con Nota Prot. m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI 

DIPARTIMENTALI.R.0002134.22-12-2020, la propria disponibilità all’acquisizione dell’incarico di 



 

 

 

 
  

 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito      

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale –  Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

revisore contabile indipendente con riguardo al PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per 

dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”; 

VISTA la nota, acquisita al prot. interno m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE(I).0003393.20-10-2022, con cui il dott. Giovanni Colucci  ha accettato l’attribuzione 

dell’incarico individuale di revisore contabile indipendente; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere all’affidamento dott. Giovanni Colucci dell’incarico 

individuale, con contratto di lavoro di prestazione d’opera professionale, di natura autonoma, di 

revisore contabile indipendente per il periodo decorrente dalla stipula del contratto di lavoro 

autonomo fino al 1 marzo 2023 - nell’ambito del PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per 

dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”. Il 

professionista incaricato dovrà svolgere la verifica di: i) tutti i documenti giustificativi originali 

relativi ad ogni voce di rendicontazione, al fine di verificarne la pertinenza con la documentazione 

progettuale; ii) l’esattezza e l’ammissibilità̀ delle spese in relazione a quanto previsto dalla 

legislazione nazionale e comunitaria e dai principi di contabilità pubblica in materia; 

RILEVATO come l’importo per il suddetto incarico sia fissato, nel massimo, in euro 25.000,00 

comprensivo di IVA (se dovuta), oneri fiscali, previdenziali, il quale: i) corrisponde a quello fissato 

nell’ambito procedura selettiva indetta con Nota Prot. m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI 

DIPARTIMENTALI.R.0002134.22-12-2020; ii) è correlato al numero stimato massimo di giornate - 

pari a circa 33 giornate di lavoro effettivo – da attribuirsi ad una risorsa “specialista” (esperto in tema 

di contabilità, fiscalità e finanza, con dieci anni di provata esperienza nel settore di riferimento), da 

remunerarsi con tariffa fissata ad Euro 750,00/giornata. Il riferimento, in questo senso, è alla gara 

Consip S.p.A. per erogazione di supporto specialistico e assistenza tecnica alle autorità di gestione e 

di certificazione dei programmi operativi 2014-2020 per le Pubbliche Amministrazioni, che ha per 

l’appunto previsto per la figura “specialista” la tariffa giornaliera di euro 750,00), 

 

DISPONE 

 

1. di attribuire al dott.  Giovanni Colucci l’incarico individuale di revisore contabile indipendente 

nell’ambito del progetto FAMI- PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, 

insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri” per il periodo 

decorrente dalla stipula del contratto fino al 01.03.2023, senza possibilità di rinnovo, con 

remunerazione complessiva massima pari ad euro 25.000,00 comprensiva di IVA (se dovuta), 

oneri fiscali, previdenziali e assicurativi corrispondente a circa 33 giornate effettive di lavoro 

con tariffa pari ad Euro 750,00/giornata; 

2. ogni eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di 

completare l’incarico e per ritardi non imputabili al Professionista, ferma restando la misura 

del compenso massimo pattuito in sede di affidamento dell’incarico; 

3. di procedere alla stipula del contratto autonomo di lavoro di attribuzione dell’incarico 

individuale de quo; 

4. di dare atto che la copertura finanziaria delle spese inerenti il presente atto ed il successivo 

contratto di conferimento incarico è a carico del PROG-740 “Piano pluriennale di 

formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni 

stranieri”, a valere sulle risorse del FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 

2014 – 2020 Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 



 

 

 

 
  

 
  

 
Ministero dell’istruzione e del merito      

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale –  Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-740 “Piano pluriennale di formazione per dirigenti, insegnanti e personale ATA di scuole ad alta incidenza di alunni stranieri”  

  Progetto co-finanziato  
dall’Unione Europea 

Capacity building, lettera k); 

5. di nominare come Responsabile Unico del procedimento il dott. Giacomo Molitierno, 

Dirigente presso la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 

scolastico, e-mail: giacomo.molitierno@istruzione.it, telefono: 065849.2764 - 2388; 

6. di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Amministrazione;  

7. di notificare il presente atto al dott. Giovanni Colucci. 

 

Roma, data del protocollo.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

 

 

 
 


		2022-11-22T14:39:05+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-11-22T15:55:03+0100
	protocollo




